ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE ABRIL DE 2019

Aos dezoito (18) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas e vinte minutos 1
(14h20min), na Sala de Reuniões (sala 104) do Bloco L, Centro Integrado de Pesquisa e Pós-2
graduação da UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-3
graduação da UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência do Coordenador de 4
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da Regional Catalão, Prof. Dr. José Júlio de Cerqueira Pituba. Na 5
oportunidade, compareceram os seguintes Conselheiros: Profa. Dra. Ana Maria Gonçalves - 6
Coordenadora de Pesquisa a UAE em Educação, Prof. Dr. Anderson Luiz Ferreira - Coordenador de 7
Pesquisa a UAE em Biotecnologia, Prof. Dr. André Alves Resende - Coordenador do PPG - Mestrado 8
em Engenharia de Produção, Prof. Dr. André Vasconcelos Da Silva - Coordenador de Pesquisa da UAE 9
em Gestão e Negócios, Prof. Dr. Domingos Lopes da Silva Júnior - Coordenador de Pesquisa da UAE 10
em Física, Prof. Dr. Fernando da Costa Barbosa - Coordenador de PPG - Mestrado Profissional em 11
Matemática em Rede Nacional (PROFMAT), Prof. Dr. Idelvone Mendes Ferreira - Coordenador de 12
PPG - Mestrado em Geografia, Prof. Dr. Leonardo Santos Andrade - Coordenador de PPG - Mestrado 13
em Química, Prof. Dr. Marcos Napoleão Rabelo - Coordenador de Pesquisa da UAE em Matemática e 14
Tecnologia, Prof. Dr. Mauro Antônio Andreata - Coordenador do PPG - Mestrado Nacional 15
Profissional em Ensino de Física (MNPEF), Prof. Dr. Paulo César Inácio - Coordenador do PPG - 16
Mestrado Profissional em História, Prof. Dr. Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos - Coordenador do PPG 17
- Doutorado em Ciências Exatas e Tecnológicas, Profa. Dra. Richele Priscila Severino - Coordenadora 18
de Pesquisa da UAE em Química, Prof. Dr. Ronaldo Da Silva - Coordenador de Pesquisa da UAE em 19
Geografia, Prof. Dr. Wolney Honório Filho - Coordenador do PPG - Mestrado em Educação. A  20
conselheira Silvana Augusta Barbosa Carrijo justificou a ausência. Compareceu os participantes: Paulo 21
Henrique Silva Azevedo e Márcio Luiz Fernandes Barbosa. Havendo quórum, o presidente José Júlio 22
iniciou a reunião solicitando inversão de ponto e retirada de ponto da pauta da respectiva reunião. 23
Onde se lê: I.  Informes; II. Apresentação do representante do CERCOMP/RC sobre utilização de 24
tecnologias para defesas dos PPGs - stricto sensu da Regional Catalão; III. Apresentação das 25
Propostas da Comissão do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Regional Catalão - 26
Universidade Federal de Goiás – SPPGI/2019; IV. Apresentação do Relatório Anual da CPPGI 27
referente ao período  março/2018 a março/2019; V. Processo 23070.010083/2019-35 - Ofício Nº 28
2/2019/BS-RC/UFG - Cessão de computadores para o Centro de Informática e Apoio Didático (CIAD) 29
da Biblioteca Seccional Regional Catalão; VI. Processo 23070.020217/2018-45 - Criação do curso de 30
Pós-graduação Lato Sensu em Terapia Comportamental e Gestão de Unidades Clínicas/Unidade 31
Acadêmica Especial de Gestão e Negócios/RC/UFG; VII. Referendar a decisão ad referendum de 32
aprovação de projetos de pesquisa dos TAEs; VIII. Referendar a indicação dos membros da Regional 33
Catalão para comporem a Câmara Superior de Pesquisa e Pós-Graduação (CSPPG), no período de 34
abril de 2019 a março de 2020; Leia-se: I. Informes; II. Apresentação do representante do 35
CERCOMP/RC  sobre utilização de tecnologias para defesas dos PPGs - stricto sensu da Regional 36
Catalão; III. Apresentação do Relatório Anual da CPPGI referente ao período  março/2018 a 37
março/2019; IV. Apresentação das Propostas da Comissão do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e 38
Inovação da Regional Catalão - Universidade Federal de Goiás – SPPGI/2019; V. Referendar a decisão 39
ad referendum de aprovação de projetos de pesquisa dos TAEs; VI. Referendar a indicação dos 40
membros da Regional Catalão para comporem a Câmara Superior de Pesquisa e Pós-Graduação 41
(CSPPG), no período de abril de 2019 a março de 2020. A inversão de ponto é para apresentar o 42
Relatório Anual da CPPGI e a solicitação de retirada de ponto foi a pedido do Conselheiro Pedro 43
Augusto Amorim Franco - Coordenador da Biblioteca Seccional Regional Catalão pois informou que 44
não poderia estar presente na reunião. Aprovado a inversão e retirada de ponto da pauta. O presidente 45
José Júlio passa para o item 1 - Informes: Profª Grenissa Stafuzza e ele participaram de reunião com a 46
CAPES (Diretoria de Avaliação – DAV e Diretoria de Relações Internacionais – DRI), nos dias 10 e 11 47
de abril de 2019, em Brasília/DF com as professoras Sônia Nair Báo e Concepta Margaret McManus 48
Pimentel. Será enviado o material das apresentações das Diretorias DAV e DRI, pois há informações 49
que balizam ações presentes e futuras da CAPES, que devem ser oficializadas no Seminário de Meio 50
Termo, no que diz respeito à Avaliação e à Internacionalização. Na oportunidade foi apresentado dados 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE ABRIL DE 2019

da região Centro-Oeste que aumentou em 125% o sistema de pós-graduação entre 2006 e 2017, 52
discutiram sobre o panorama regional do sistema de pós-graduação, a importância das universidades 53
construírem planejamentos estratégicos, o melhoramento do sistema de avaliação e tiraram dúvidas 54
sobre o tema. Outro ponto abordado pela Diretora Connie McManus foi a internacionalização focada 55
nas virtudes de cada instituição. Após discussões e esclarecimentos das informações relacionadas ao 56
encontro regional do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação (Foprop) - 57
Brasília/DF e reuniões os Professores José Júlio e Grenissa Stafuzza propuseram a realizar ações como 58
convidar Coordenadores de Grupo de Trabalhos relacionados aos temas discutidos na reunião para 59
palestras na Regional Catalão/UFG. Outra questão abordada foi a solicitação de discutir sobre Ética em 60
Pesquisa pois em princípio todas as pesquisas envolvendo seres humanos devem ser analisadas pelo 61
Sistema CEP/CONEP porém há casos que se faz a exceção a essa regra. A conselheira Ana Maria 62
Gonçalves solicita verificar a possibilidade de uma pauta sobre a questão ressaltada. O presidente José 63
Júlio entrará em contato com o Comitê de Ética em Pesquisa - CEP da Regional Catalão da 64
Universidade Federal de Goiás para verificar a possibilidade de uma reunião para apresentar as ações e 65
atribuições da respectiva coordenação. Em seguida o ponto II. Apresentação do representante do 66
CERCOMP/RC sobre utilização de tecnologias para defesas dos PPGs - stricto sensu da Regional 67
Catalão, o presidente José Júlio convida o TAE Paulo Henrique Silva Azevedo, Coordenador do Centro 68
de Recursos Computacionais da Regional Catalão/UFG, para apresentar sobre as ferramentas de 69
utilização de tecnologias para defesas dos PPGs - stricto sensu. Após apresentação e esclarecimentos 70
das dúvidas, o presidente José Júlio segue para o ponto III. Apresentação do Relatório Anual da 71
CPPGI referente ao período de março/2018 a março/2019. Na sequência, o ponto IV. Apresentação das 72
Propostas da Comissão do Seminário de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da Regional Catalão - 73
Universidade Federal de Goiás - SPPGI/2019, que após discussão encaminhou que as propostas 2 e 3 74
fossem apresentadas na próxima reunião da CRPPG para votação. O presidente José Júlio esclarece 75
que o ponto retirado refere-se ao Processo 23070.010083/2019-35 - Ofício Nº 2/2019/BS-RC/UFG - 76
Cessão de computadores para o Centro de Informática e Apoio Didático (CIAD) da Biblioteca 77
Seccional Regional Catalão, foi realizada uma solicitação formal da cessão dos computadores, que 78
originalmente são destinados a esta coordenação (CPPGI) e que encontram-se no almoxarifado, para 79
serem utilizados no Centro de Informática e Apoio Didático (CIAD). O intuito é para realizar 80
treinamentos de usuários (uso do acervo da biblioteca, bases de dados on-line, elaboração de currículo 81
lattes, normas técnicas para trabalhos acadêmicos etc), aulas práticas dos cursos de graduação e pós-82
graduação e acesso à comunidade acadêmica. Foi apresentada uma média de 15 (quinze) usuários por 83
dia que são, em geral, estudantes de graduação da Instituição. A justificativa é que os computadores 84
que compõem o CIAD estão obsoletos e constantemente apresentam problemas, impedindo um maior 85
uso por parte da comunidade acadêmica. O presidente José Júlio informa que ao receber a solicitação 86
cumprimentou pela iniciativa de otimização de recursos, contudo por ser um tema que afetava 87
diretamente aos PPGs, colocaria em discussão como uma das pautas na próxima reunião da Câmara 88
Regional de Pesquisa e Pós-Graduação da Regional Catalão (CRPPG). Após a exposição dos fatos 89
pelo Presidente José Júlio, os conselheiros da CRPPG solicitaram que o ponto retornasse a pauta para 90
discussão e apreciação. O presidente José Júlio retornou o ponto da pauta e colocou a solicitação do 91
processo 23070.010083/2019-35 em votação. Por unanimidade, os conselheiros aprovaram a cessão 92
temporária dos computadores para o Centro de Informática e Apoio Didático (CIAD), seguindo os 93
próprios termos constantes do Ofício nº 2/2019/BS-RC/UFG. Na sequência, o ponto V. Referendar a 94
decisão ad referendum de aprovação de projetos de pesquisa dos TAEs. Aprovado por unanimidade. 95
Ponto VI. Referendar a indicação dos membros da Regional Catalão para comporem a Câmara 96
Superior de Pesquisa e Pós-Graduação (CSPPG), no período de abril de 2019 a março de 2020. 97
Aprovado por unanimidade a recondução dos representantes indicados dos Programas de Pós-98
Graduação, vinculados a Regional Catalão, para comporem a Câmara Superior de Pesquisa e Pós-99
Graduação (CSPPG), no período de abril de 2019 a março de 2020. O Presidente da CRPPG agradeceu 100
a presença de todos e nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezessete horas 101
(17h00min) e eu, Lilian Rosa Aires Carneiro, Secretária Geral da Coordenação de Pesquisa e Pós-102

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA DEZOITO DE ABRIL DE 2019

Graduação, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 103
conselheiros presentes,  _______________________________________________________________  104
Presidente: José Júlio de Cerqueira Pituba  ________________________________________________  105
Conselheiros: 106
Ana Maria Gonçalves_________________________________________________________________  107
Anderson Luiz Ferreira  _______________________________________________________________  108
André Alves Resende _________________________________________________________________  109
André Vasconcelos Da Silva ___________________________________________________________  110
Domingos Lopes da Silva Júnior ________________________________________________________  111
Fernando da Costa Barbosa ____________________________________________________________  112
Idelvone Mendes Ferreira _____________________________________________________________  113
Leonardo Santos Andrade _____________________________________________________________  114
Marcos Napoleão Rabelo ______________________________________________________________  115
Mauro Antônio Andreata ______________________________________________________________  116
Paulo César Inácio ___________________________________________________________________  117
Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos  ______________________________________________________  118
Richele Priscila Severino  _____________________________________________________________  119
Ronaldo Da Silva ____________________________________________________________________  120
Wolney Honório Filho ________________________________________________________________  121